
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33624  91Quinta-feira, 24 DE MAIO DE 2018 

PORTARIA N.º 3211/2018-MP/PGJ
O(A) PROCURADOR(A)-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas 
atribuições,
RESOLVE:
Autorizar deslocamento no âmbito do expediente nº 108802/2018 
conforme abaixo relacionado:
NOME: ELIANE CRISTINA PINTO MOREIRA
CARGO/FUNÇÃO: 8o Promotor de Justiça de Castanhal
MATRÍCULA: 999.1328
ORIGEM: Castanhal - PA
DESTINO(S): Brasília/DF
PERÍODO(S): 14/06/2018 - 15/06/2018
FINALIDADE: Curso/encontro/seminário (anexar programação) 
- Curso de Aperfeicoamento Consulta Previa, livre e informada: 
Teoria e pratica.
GABINETE DO(A) PROCURADOR(A) GERAL DE JUSTIÇA.
Belem, 11 de Maio de 2018 .
CANDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procurador Geral de Justiça

PORTARIA N.º 3104/2018-MP/PGJ
 O(A) PROCURADOR(A)-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas 
atribuições,
RESOLVE:
Autorizar deslocamento no âmbito do expediente nº 108509/2018 
conforme abaixo relacionado:
NOME: SABRINA MAMEDE NAPOLEAO KALUME
CARGO/FUNÇÃO: 1o Promotor de Justiça de Bragança
MATRÍCULA: 999.1548
ORIGEM: Bragança - PA
DESTINO(S): Belém/PA
PERÍODO(S): 15/05/2018 - 17/05/2018
FINALIDADE: Curso/encontro/seminário (anexar programação) - 
Participacao em curso de gestao de processos.
GABINETE DO(A) PROCURADOR(A) GERAL DE JUSTIÇA.
Belem, 09 de Maio de 2018 .
CANDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procurador Geral de Justiça

PORTARIA N.º 315/2018-MP/SGJ-TA
O(A) SUBPROCURADOR(A)-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ROSA MARIA
RODRIGUES CARVALHO usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº114/2018
RESOLVE:
Autorizar deslocamento no âmbito do expediente nº 107707/2018 
conforme abaixo relacionado:
NOME: CARLOS HENRIQUE COELHO TOCANTINS
CARGO/FUNÇÃO: TECNICO ADS - MODELAGEM DE SIST - ATC-
A-II
MATRÍCULA: 999.2000
ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Belém/PA
PERÍODO(S): 15/06/2018 - 15/06/2018
FINALIDADE: Curso/encontro/seminário (anexar programação) 
- Participar do “Curso de Governança e Gestão de Riscos”, que 
ocorrerá na cidade de Belém/PA
GABINETE DO(A) SUBPROCURADOR(A) GERAL DE JUSTIÇA, 
PARA ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA,
Belem, 04 de Maio de 2018 .
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocurador(a) Geral de Justiça, área técnico-administrativa

PORTARIA N.º 314/2018-MP/SGJ-TA
O(A) SUBPROCURADOR(A)-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ROSA MARIA RODRIGUES 
CARVALHO usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº114/2018
RESOLVE:
Autorizar deslocamento no âmbito do expediente nº 107680/2018 
conforme abaixo relacionado:
NOME: CARLOS HENRIQUE COELHO TOCANTINS
CARGO/FUNÇÃO: TECNICO ADS - MODELAGEM DE SIST - ATC-
A-II
MATRÍCULA: 999.2000
ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Belém/PA
PERÍODO(S): 15/05/2018 - 17/05/2018
FINALIDADE: Curso/encontro/seminário (anexar programação) - 
Participar do “Curso de Gestão por Processos no Serviço Público”, 
que acontecerá em Belém/PA
GABINETE DO(A) SUBPROCURADOR(A) GERAL DE JUSTIÇA, 
PARA ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA,
Belem, 04 de Maio de 2018 .
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocurador(a) Geral de Justiça, área técnico-administrativa

PORTARIA N.º 313/2018-MP/SGJ-TA
O(A) SUBPROCURADOR(A)-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ROSA MARIA
RODRIGUES CARVALHO usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº114/2018
RESOLVE:
Autorizar deslocamento no âmbito do expediente nº 107510/2018 
conforme abaixo relacionado:
NOME: KATIA JORDY FIGUEIREDO
CARGO/FUNÇÃO: ASSESSOR ESPECIALIZADO DE APOIO 
TECNICO-OPERACIONAL JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL
MATRÍCULA: 999.968
ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Brasília/DF
PERÍODO(S): 29/05/2018 - 02/06/2018
FINALIDADE: Curso/encontro/seminário (anexar programação) 
- Participar do “6º Congresso Brasileiro de Saúde Mental”, que 
acontecerá em Brasília/DF
GABINETE DO(A) SUBPROCURADOR(A) GERAL DE JUSTIÇA, 
PARA ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA,
Belem, 04 de Maio de 2018 .
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocurador(a) Geral de Justiça, área técnico-administrativa

PORTARIA N° 2460/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018;
R E S O L V E:
AUTORIZAR os membros do Ministério Público discriminados, a 
se deslocarem dos municípios de atuação, a fi m de participarem 
dos eventos especifi cados no quadro a seguir:

MEMBRO EVENTO PERÍODO LOCAL

ERICK RICARDO 
DE SOUZA 

FERNANDES

Curso de 
Atualização em 
Direito Eleitoral

25 a 28/04/2018 Goiânia/GO

PAULO RICARDO 
DE SOUZA 
BEZERRA

Curso “Conselhos 
Municipais 

de Educação: 
Controle Social 

e Gestão de 
Políticas Públicas”

27/04/2018 Marituba/PA

VIVIANE VERAS 
DE PAULA 
COUTO

V Congresso 
Nacional do 
Proinfância

12 a 14/04/2018 Rio de Janeiro/RJ

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém 16 de abril de 2018.
CANDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Jurídico-Institucional

PORTARIA N° 3347/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018;
R E S O L V E:
AUTORIZAR os membros do Ministério Público discriminados, a 
se deslocarem dos municípios de atuação, a fi m de participarem 
dos eventos especifi cados no quadro a seguir:

MEMBRO EVENTO PERÍODO LOCAL

JOSE 
EDVALDO 
PEREIRA 
SALES

III Encontro 
de Juízes e 
Promotores 

Eleitorais 2018

03/05/2018 Macapá/AP

LAERCIO 
GUILHERMINO 

DE ABREU

Reunião de 
Trabalho – 

No interesse 
da Força 

Tarefa criada 
por meio 

da Portaria 
Conjunta 

MPF – MPPA 
n° 1, de 

07/03/2018.

23/04/2018 Belém/ PA

MARIA DA 
PENHA DE 
MATTOS 

BUCHACRA 
ARAUJO

Ofi cina de 
Trabalho da 
Comissão 

Estadual de 
Erradicação 
ao Trabalho 
Análogo a 
Escravidão 

para Validação 
do Plano 
Estadual

25 e 
26/04/2018 Belém/ PA

REGINA LUIZA 
TAVEIRA DA 

SILVA

Caravana 
pelos Direitos 
das Crianças e 
Adolescentes

05 a 
07/06/2018 Manaus/ AM

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém 16 de maio de 2018.
CANDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Jurídico-Institucional
PORTARIA N° 3369/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018;
R E S O L V E:
AUTORIZAR os membros do Ministério Público discriminados, a 
se deslocarem dos municípios de atuação, a fi m de participarem 
dos eventos especifi cados no quadro a seguir:

MEMBRO EVENTO PERÍODO LOCAL

LIVIA TRIPAC 
MILEO CAMARA

Curso de Introdução à 
Justiça Restaurativa

23, 24 e 
25/04/2018 Santarém/ PA

MARCO AURELIO 
LIMA DO 

NASCIMENTO

BRASILCON – 
Jornada de Direito do 

Consumidor

12 e 
13/04/2018 Macapá/ AP

MARIA JOSE 
VIEIRA DE 

CARVALHO CUNHA

I Jornada 
Constitucional 
– Agrotóxicos: 
meio ambiente 
ecologicamente 

desequilibrado e o 
risco a saúde humana

13/04/2018 Belém/ PA

MARIANA SOUSA 
CAVALEIRO DE 

MACEDO DANTAS

Curso Básico e 
Avançado de Tiro

06 e 
07/04/2018 Santarém/ PA

NADILSON 
PORTILHO GOMES Festa da Menina Moça 15/04/2018 Capitão Poço/ 

PA

RAMON FURTADO 
SANTOS

II Encontro Nacional 
do Ministério Público 
do Tribunal do Juri

10 e 
11/05/2018 Brasília/ DF

WALDIR MACIEIRA 
DA COSTA FILHO

Reunião do Grupo de 
Trabalho da Comissão 
de Defesa dos Direitos 

Fundamentais

02/05/2018 Brasília/ DF

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém 17 de maio de 2018.
CANDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Jurídico-Institucional

Protocolo: 316714
PORTARIA N.° 357/2018-MP/SGJ-TA

A SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018, publicada no DOE de 15/01/2018.
CONSIDERANDO os princípios da Legalidade, da Impessoalidade, 
da Moralidade, da Publicidade e da Efi ciência, insculpidos no 
artigo 37, caput, da Constituição Federal de 1988;
CONSIDERANDO ser Poder-Dever da Administração Pública 
a apuração de irregularidades no serviço público, conforme 
prescrito nos artigos 199 e 200 da Lei Estadual nº 5.810/1994 
- Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis do Estado 
do Pará (RJU);


